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Lektion til 19. januar 
 

En Gud af barmhjertighed 
 

Nøglevers: "Herren er barmhjertig og 
forbarmende, langsom til at blive vred og fyldt 

med usvigelig kærlighed." 
Salme 103:8 

 
Udvalgte skrifter:  

Salme 103:1-14 
 
Der er en perversitet i den faldne menneskelige 
natur, som skaber frygt for Gud. Den forestiller sig, at 
Gud er uberegnelig, hævngerrig og fjendtlig over for 
den menneskelige familie; hurtig til at dømme og 
hurtig til at straffe. Vores nøglevers gør op med 
denne fejltænkning og taler om Gud som 
barmhjertig, fuld af nåde og langsom til at blive vred. 
 
Salme 103 er en helbredende balsam, der fjerner 
enhver frygt for Gud, som kan forplumre vores 
tanker. Vi foreslår, at Herrens folk læser og overvejer 
den med jævne mellemrum. Bemærk salmedigteren 
Davids jublende tone: "Lad alt, hvad jeg er, prise 
Herren; af hele mit hjerte vil jeg prise hans hellige 
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navn. Lad alt, hvad jeg er, prise Herren; må jeg aldrig 
glemme de gode ting, han gør for mig. Han tilgiver 
alle mine synder og helbreder alle mine sygdomme. 
Han forløser mig fra døden og kroner mig med 
kærlighed og barmhjertighed. Han fylder mit liv med 
gode ting. Min ungdom fornyes som ørnens!" vers 1-
5 
 
Det er et sandt og åndeligt sundt syn på vores 
Skaber. Han er tilgivende. Han bærer ikke nag. "Han 
vil ikke konstant anklage os eller forblive vred for 
evigt. Han straffer os ikke for alle vores synder; han 
behandler os ikke hårdt, som vi fortjener. For hans 
usvigelige kærlighed til dem, der frygter ham, er lige 
så stor som himlens højde over jorden. Han har 
fjernet vores synder så langt fra os, som øst er fra 
vest." vers 9-12 
 
Apostlen Paulus karakteriserer Gud på en lignende 
måde: "Derfor skrev jeg til jer, som jeg gjorde, for at 
jeg, når jeg kommer, ikke skal blive bedrøvet af dem, 
som burde give mig den største glæde. I ved sikkert 
alle, at min glæde kommer af, at I er glade. Jeg skrev 
det brev i stor angst, med et bekymret hjerte og 
mange tårer. Jeg ville ikke gøre jer kede af det, men 
jeg ville lade jer vide, hvor meget jeg elsker jer." (2. 
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Korintherbrev 1:3-4). Vores Skaber anerkendes som 
"barmhjertighedens Fader". Bemærk flertalsformen 
"barmhjertighed". Guds barmhjertighed kommer til 
udtryk i mange nuancer og former. Han identificeres 
også som al trøsts Gud. De, hvis liv er viet til ham, 
kan bevidne deres personlige erfaring med hans 
mangfoldige barmhjertighed og dybe trøst. 
 
Davids salmer har et tilbagevendende tema om 
Guds barmhjertighed, måske inspireret af hans store 
synder i form af utroskab med Batseba og mordet på 
Uria. Tænk over angsten i Salme 51: "Vær mig nådig, 
Gud, på grund af din usvigelige kærlighed. På grund 
af din store medfølelse skal du udslette mine synders 
pletter. Vask mig ren for min skyld. Rens mig fra min 
synd. For jeg genkender mit oprør; det hjemsøger 
mig dag og nat. Mod dig, og dig alene, har jeg syndet; 
jeg har gjort, hvad der er ondt i dine øjne. Du vil få ret 
i det, du siger, og din dom over mig er retfærdig."  
vers 1-4 
 
Kære læser, må vi finde en lignende trøst i at indse, 
at vi tilbeder en barmhjertig Gud. "Som en far er god 
mod sine børn, sådan er Herren god mod dem, der 
ærer ham. Han ved, hvad vi er gjort af; han husker, 
at vi er støv. ... For dem, der ærer Herren, varer hans 
kærlighed evigt, og hans godhed varer ved i alle 
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slægtled for dem, der er tro mod hans pagt, og som 
trofast adlyder hans befalinger." Salmernes Bog 
103:13-18 
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